
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2012, n. 478
 
Legge regionale n. 33/2006 “Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutti” art. 4 - Convenzione tra
Regione Puglia e ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione) per l’esercizio delle
funzioni di “Osservatorio del sistema sportivo regionale” - anno 2012.
 
 
 
 L‘Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, Maria CAMPESE, sulla base della proposta
formulata dalla Dirigente del Servizio Sport per Tutti, riferisce quanto segue.
 
 La L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” all’art. 4 prevede che la Regione eserciti
le funzioni di “Osservatorio del sistema sportivo regionale” in attuazione dell’art. 2, comma 1, lettera a),
relative: all’organizzazione, promozione e coordinamento di attività di monitoraggio, studi e ricerche,
convegni, seminari, costituzione di banche dati e reti informative nel settore dello sport, mediante la
raccolta di informazioni e dati, anche in collaborazione con gli enti locali, il CONI, il CIP, le federazioni
sportive nazionali riconosciute dal CONI, gli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e altri enti
pubblici o privati che abbiano maturato specifiche e riconosciute competenze nel settore sportivo o della
ricerca statistica, al fine di perseguire una puntuale conoscenza della domanda e dell’offerta di sport e
una costante informazione agli enti e agli operatori del settore curandone la divulgazione e la messa in
rete.
 La programmazione degli interventi regionali in materia di sport, inoltre, deve essere supportata non
solo da un’adeguata conoscenza degli impianti, delle società sportive, dei praticanti e degli operatori del
settore, ma anche da un’adeguata analisi della domanda latente di sport rispetto a quella attiva, che
faccia emergere le limitazioni ovvero le potenzialità legate a determinate caratteristiche territoriali,
demografiche, socio-economiche e culturali del nostro territorio. Infatti, se si vuole rappresentare l’offerta
sportiva nel suo insieme, non si può prescindere dall’aspetto organizzativo e gestionale che costituisce,
insieme a quello impiantistico, uno dei due sottosistemi dell’offerta sportiva.
 A tal fine, in data 1 marzo 2011, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 334, sono stati approvati il
Protocollo d’Intesa, avente durata triennale 2011-2013, e la relativa Convenzione tra la Regione Puglia e
l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, avente validità annuale, per l’avvio e lo start up
delle funzioni di “Osservatorio del sistema sportivo regionale”, finalizzate alla conoscenza della realtà
sportiva regionale attraverso anche la costituzione di una banca dati, necessaria per sistematizzare
quelle informazioni utili alla programmazione, gestione e valutazione delle politiche sportive regionali, da
realizzarsi nel triennio 2011-2013.
 
 Considerato il positivo lavoro svolto ed il raggiungimento degli obiettivi fissati per la prima annualità,
come documentato dalle relazioni periodiche prodotte dal referente tecnico di ARTI, agli atti del Servizio
Sport per Tutti, e considerate la validità e l’importanza dell’attività di “Osservatorio del sistema sportivo

1



regionale” avviata nell’anno 2011, al fine di dare continuità alle funzioni di monitoraggio e ricerca
esercitate anche attraverso l’implementazione del portale www.pugliasportiva.it e per il conseguimento
di una più qualificata attuazione di quanto previsto dalla succitata legge regionale, si propone alla Giunta
Regionale:
- di approvare lo schema della convenzione con l’ARTI- Puglia, di cui agli allegati A e B, parte integrante
del presente provvedimento, attesa la disponibilità finanziaria di euro 314.000,00 sul capitolo di bilancio
n. 861020, esercizio finanziario 2012.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e ss.mm.ii.
 La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di euro 314.000,00 trova copertura
finanziaria nei fondi assegnati al Cap. 861020, UPB 5.4.1 del Bilancio regionale di previsione 2012.
 Al relativo impegno di spesa di euro 314.000,00 provvederà la Dirigente del Servizio Sport per Tutti con
successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4
comma 4 - lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
2. di approvare lo schema della convenzione tra la Regione e l’ARTI- Puglia, di cui agli allegati A e B,
parte integrante del presente provvedimento,
 
3. di delegare l’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport alla stipula della Convenzione di
cui agli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
4. di approvare la spesa complessiva di euro 314.000,00 a valere sulle risorse di cui al capitolo 861020,
UPB 5.4.1 del Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’anno 2012;
 
5. di demandare alla Dirigente del Servizio Sport per Tutti l’adozione del relativo provvedimento di
impegno della spesa entro il corrente esercizio finanziario, nonché dei successivi atti di liquidazione del
contributo, secondo le modalità e nei termini indicati nella convenzione allegata al presente
provvedimento;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


